R. Judicandum hoc est ex natura actus. Aut enim juramentum continet plenam abdicationem potestatis ad actum, ut si quis juret, se nec posse, nec velle foedus facere cum aliis; si contra faciat, non erit tantum perjurus, sed & foedus erit irritum; propter defectum facultatis, quam abdicavit: aut sola fides tantum adstringitur.

Grot. l. 1.  
c. 3. §. 16.  
l. 2. c. 15.  
§. 7.

S tur

Str. Ex.  
32. th. 38.  
Facb. 4.  
const. cap.  
8.

tur jurejurando, e. g. si quis hæredi instituto juret, se non mutaturum testamentum, & postea mutet, erit perjurus tantum, sed testamenti mutatio valebit, quia facultatem mutandi testamentum retinuit. Sic, si rex regi juret, se certo in loco non exstructurum munimenta, & postea exstruat, fiet perjurus, exstructio tamen valebit, quia facultatem retinuit munimenta exstruendi.

**XXIX.** *Quale jus superiores habent in juramenta inferiorum?*

Græc. d. c.  
13 §. 20.  
Feld. b. l.  
Seld. l. 6. c.  
1. p. 703.  
& c. 7.

¶ Quia actus inferiorum non sunt plene in potestate ipsorum, sed à superioribus dependent, ideo duplex potest esse actus superiorum circa id quod juratur: alter directus in personam jurantis, alter in personam cui juratur. In personam jurantis dirigi potest, aut antequam juretur, irritum nempe reddendo juramentum: quatenus jus inferioris sub potestate superioris continetur, & sic facultatem ad actum ipsis auferendo, ut si superior prohibeat inferioribus, ne vendant frumentum exteris; venditio contra prohibitionem facta, etiam jurato, erit nulla; aut postquam juratum est, scil. ne impleatur, idque propter summum imperium, quod  
su-

superior in actiones inferiorum habet : aut ut non valeat, nisi certo respectu, ut si, forte propter imbecillitatem iudicii, aliquis minor renunciaret beneficio sibi competenti, hoc non valeat, nisi à majorenni approbetur; aut contrà, ut valeat, si confirmetur juramento.

Grot. d. c. 13 §. 20. n. 4.

**XXX.** *An ergò is, qui summum in civitate habet imperium, aliquem potest absolvere à juramento?*

Grot. d. c. 13. §. 20. n. 2. in fin. Inst. Jur. Publ. p. 278.

**ꝛ.** Ita; quia enim summam habet potestatem in ejus personam, habet etiam in ejus verba & promissiones, sive obligationem, ex jurata promissione ortam, totam tollat, sive aliquem tantum absolvat à juramento, ad effectum agendi, i. e. ut sine metu perjurii agere possit.

Brand. Myl. ad Jus Can. voce: Relaxatio juram. Ziegl. de jur. Maj. l. 1. c. 21. p. 355.

**XXXI.** *Quid juris quando actus superioris est directus in personam ejus cui juratur?*

Grot. d. c. 13. §. 20. n. 3. c. 11. §. 7.

**ꝛ.** Potest tollere ab eo jus, quod ex jurata promissione partum est, aut etiam vetare, ne quid ex tali juramento accipiat: idque duobus modis, sive in poenam, sive ob utilitatem publicam, ex vi supereminentis domini. Imò, si post juratam promissionem, vel etiam antè, subsit mutuum debitum,

Ziegl. b. l. Text. c. 27. §. 76. & 77. aist.

ipse jurans potest compensare id quod is, cui juratum est, ipsi debet, cum eo quod jurato promisit.

XXXII. *Quenam sunt affinia juramentis, seu quæ habentur pro juramentis?*

Grot. l. 2.  
c. 13. §. 22.  
Text. c. 27.  
n. 41. & 42.

Gail. 2.  
obs. 59.

Re. Multis in locis receptum est vice jurisjurandi, ut fides datis dextris, aut alio quodam signo obstringatur, ea vi, ut, ni impleatur promissio, promissor non minus detestabilis habeatur, quam si pejerasset. Præcipue de regibus, virisque principibus dictum est usitatissimum, fidem eorum pro jurejurando valere; talis est formula apud Germanos, *bey Fürstlichen, Græfflichen, Adelichen, Treuen und Ehren*. Hinc tales personæ debent esse bonæ fidei, & vitam potius ponere, quam fidem, quò pertinet illud Guntheri Ligurini:

— *Unde jus & reverentia verbo Regis inesse solet, quovis juramine major.*

## C A P U T XIV.

De eorum, qui summum imperium habent, promissis & contractibus, & juramentis.

- I. *An hæcenus dicta de promissis, contractibus & juramentis, etiam apud reges obtineant.*
- II. *Quæ*

- II. *Quæ quæstiones pecuniarum circa eorum promissa, contractus & juramenta, sint considerandæ.*
- III. *An rex se ipsum in integritatem restituere possit, & contractum suum irritum facere.*
- IV. *An in integritatem restitutiones ex jure civili veniant, & ad reges pertineant.*
- V. *An non potius in integritatem restituendi sint ab eo, cui Monarchia universalis competit.*
- VI. *An pacta cum extraneis, per tutores inita, Rex sub obtentu minoræ ætatis, revocare possit.*
- VII. *An exceptio metus, doli, læsionis &c. valeat contra capitulationes regibus præscriptas.*
- VIII. *An Rex juramentum suum rescindere possit.*
- IX. *An obligetur in iis, quæ sine causa promissit.*
- X. *An emere & vendere sine certo pretio, locare & contuere sine certa mercede possit.*
- XI. *Rex, cum subditis contrahens, an naturaliter obligetur, an Civiliter.*
- XII. *An ipsis jus quæsitum auferre possit.*
- XIII. *An res exteriorum supereminenti alterius dominio subsint.*
- XIV. *An contractus regum leges sint.*
- XV. *An ex regum contractibus teneantur successores, vel ipse populus.*
- XVI. *Quousque hæc facultas populum obligandi se extendat.*
- XVII. *Cur hæc potestas populum obligandi non iudicetur ex eventu.*
- XVIII. *Si contractus incipiat vergere ad publicam perniciem, an rescindi possit.*
- XIX. *Quid si Rex alienare vellet partem regni aut regalis patrimonii.*
- XX. *Beneficia principum an semper revocari possint.*
- XXI. *An populi teneantur contractibus invasorum imperii.*
- XXII. *Modus iste perveniendi ad imperium an non sit illegitimus.*

I. *An ea, quæ dicta sunt de promissis, contractibus & juramentis, etiam locum habent apud Reges, & eos qui par jus regibus obtinent?*

R. **A**ffirmatur, quia sunt juris naturalis & gentium, quibus juribus

Grot. in  
 Prolog. in pr.  
 l. 2. c. 11.  
 §. 5. n. 3.

ribus reges non minus obligantur, quam privati quicumque.

II. *Sed annon peculiare quædam sunt quæstiones circa promissa, contractus & juramenta regum?*

Grot. l. 2. c.  
34 §. 1.  
n. 1.

R. Ita, scilicet tum de eo, quod ipsis in actus suos licet, tum de eo, quod in subditos, tum de eo, quod in successores suos licet.

III. *An Rex potest se ipsum restituere in integrum, & suum contractum irritum facere?*

Bod. l. 1. c.  
8. Grot. d.  
c. 14. §. 1.  
n. 2. aliter.  
Grot. b. c.  
§. 11. n. 2.  
Boeckl. de  
eo quod ci-  
vit. p. 43.  
in fin. Kul-  
pis. b. c. arg.  
l. 41. D. de  
her. Inst.  
Gottfried.  
in C. no quis  
in sua cau-  
sa. &  
Morn. ibi.  
Contr. de fin.  
Imp. c. 19.  
§. 3.

R. Affirmatur, si scilicet sit evidens æquitas; hæc enim uti omnibus hominibus hoc beneficium tribuit, ut æqualitas inter contrahentes observetur, ita & regibus, sive actus sint regii, sive actus eorum privati, i. e. sive contrahant, e. g. ut Leopoldus, Josephus &c. Nam quamvis actus regii perinde sint, ac si ipsa Communitas fecisset, & communitas se ipsa non sit superior, tamen non requiritur, ut restitutio in integrum semper fiat à superiori; nam ii qui sunt Reges, aut parem ipsis potestatem habent, sicuti isti, qui copiam judicis habere non possunt, sibi ipsis possunt jus dicere, & se ipsos in integrum restituere.

IV. *At vero restitutio in integrum*

ve-

*venit ex jure civili, quod ad re-  
ges, quæ tales sunt, non  
pertinet?*

R. Restitutio in integrum non venit ex jure civili, sed ipsa æquitas naturalis vult, ut metu injusto coactus, dolo circumventus, vel ætatis lubrico lapsus, absentia vel alia justa causa læsus in integrum restituatur, vel ut actus irritus declaretur: & in hac restitutione tempus, intra quod fieri debet, non est definitum, sed definiri debet ex eo, ex quo potuit aliquis eam petere & impetrare, adeo, ut si quis istud tempus effluere patiat, jus suum vel rem pro derelicto habeat.

Grot. d. e.  
14. §. 1. n.  
2. aliter.  
Corring. d.  
h. Puf. l. 8.  
c. 10. §. 2.  
Ziegl. b. c.  
§. 1. Bod.  
d. 1. c. 8,

*V. Annon videtur dicendum, si resti-  
tui debeat, hoc non fieri debere ab  
ipsis Regibus qui læsi sunt, sed ab  
eo, cui jure naturæ competit uni-  
versalis Monarchia?*

R. Non, (1.) quia Monarchia universalis non datur. (2.) Si Monarcha universalis læderetur, se ipsum deberet in integrum restituere. Quanquam autem hæc sententia non sit admittenda, tamen si res dubia sit, eorum opinio non videtur spernenda, qui volunt opus esse, ut fiat restitutio per arbitros compromissarios; hi enim interdum

Grot. l. 2. c.  
22. §. 13. n.  
2. in fin.  
Corring. de  
fin. Imp. c.  
19. §. 8. in  
fin. Feld.  
b. c. §. 1.  
Grot. l. 2.  
c. 23. §. 8.  
l. 2. c. 20.  
§. 46.

judices inter Reges sunt.

VI. *An pacta, cum extraneis per tutores legitime inita, Rex sub obtentu minorennitatis, potest revocare?*

l. 47. D. de  
min. Ser.  
Ex. 8. th.  
46. Puf. l.  
8. c. 10 §. 3.  
quiter.

R. Affirmatur, si æquitas & læsio sit evidens. Prætextus enim minorennitatis solus non sufficit; & qui cum ipsis contraxerunt, si securi non sint, sibi imputent, quod in suo contractu non observaverint æqualitatem, quæ inter contrahentes observari debet: non enim sufficit, si legitime contrahatur, i. e. secundum formam & solennitates juris, verum etiam omnis læsio abesse debet.

VII. *An exceptio metus, doli, læsionis &c. valet contra Capitulationes, quæ regibus limitatis præscribi solent?*

Rot. l. 2. c.  
5. §. 6. &  
10. c. 11. §.  
5. Linn. in  
proem. ad  
Capit. In-  
ter. & Reg.  
p. 2. n. 1.  
& seq.  
Fuf. l. 5. c.  
10. §. 4.

R. Non, (1.) quia reges qui jurant in Capitulationes, semper sunt perfectæ ætatis. (2.) Si leges istæ nimis duræ videbantur, nemo erat qui regnum suscipere cogebat. (3.) Populus non præsumitur adeo imprudens esse, ut regem suum ejusmodi legibus velit adstringere, quæ summum imperium reddant mancum, aut velut mobile.

VIII. *An ea, quæ hætenus dicta sunt,*

q6-

*obtinent etiam in juramentis  
regum?*

R. Affirmatur, quia juramentum judicatur ex natura actus, cui accedit; si æquitas velit, ut iste actus rescindatur, juramentum, quod huic actui accessit, rescindi potest, sive anteceder hoc fiat, sive consequenter. Nec magis hic requiruntur distinctæ personæ, quam in restitutione in integrum, ubi rex seipsum, vel per arbitros restituit; nec præsupponitur in relaxatione juramenti, illud præstitum esse ab inferiori, sed præsupponitur justam subesse causam, ex qua fit relaxatio.

Bodin. l. 1. c. 8. Grot. aliter. b. o. §. 3. P. Ziegl. b. l. Kulpis. b. o. §. 2. in fun. Jung. Rbet. Inst. Fur. publ. l. 3. tit. 6. §. 5. p. 549.

IX. *An Rex obligatur in iis, quæ sine causa antecedente promisit?*

R. Ita: Nam non minus ad reges, quam ad alios pertinet, quod promissa plena, absoluta, & acceptata jus transferant in acceptantem. vid. c. IX. §. 4.

Grot. b. c. §. 4. c. 11. §. 10.

X. *An valent à Regibus facta emtio  
& venditio sine certo pretio,  
locatio & conductio sine  
certa mercede?*

R. Non; quia determinatio pretii in emtione, & expressio mercedis in locatione, non sunt à jure civili, sed à jure gentium, ex natura ipsorum horum

Ziegl. b. l. Grot. b. c. §. 5. paulo aliter, contra Vasq. 2.

§ 5 contra.

*Controv. II.*  
*lustr. c. 51.*  
*n. 34. §. ult.*  
*Insh. Mand.*  
*Pichard. ad*  
*ad §. 1. Insh.*  
*de emf.*  
*vond.*

contractuum; adeo ut si pretium in emtione non sit determinatum, non sit emtio, & si merces non sit determinata in conductione, non sit conductio, sed transeat in aliud genus contractus.

*XI. Quando Rex cum subditis contrahit, an obligatur tantum naturaliter, an verò etiam civiliter?*

*Grot. b. c.*  
*§. 6. n. 2.*  
*Feld. b. c.*  
*§. 6.*

*Grot. l. 2.*  
*c. 4. §. 12.*  
*b. c. §. 5. sed*  
*aliter.*

Re. Si per obligationem civilem intelligamus talem, quæ juri naturæ est conveniens, & quæ approbatur vel comprobatur à jure civili, civiliter obligatur: sin per obligationem civilem intelligamus obligationem, quæ à lege civili vim coactivam accipit, Rex non obligatur civiliter, ne quidem tanquam membrum coetus; quia licet sit membrum coetus, seu civitatis, tamen est tale membrum, in quod translatum est jus integri, seu omnia jura reliquorum membrorum, adeo ut à reliquis, tanquam universis, obligari non possit, nec à se ipso, quia se ipso superior non est. Obligatur ergò Rex tantum naturaliter: ut tamen ex hac naturali obligatione nascatur actio, scilicet, ut contrahens petere possit, & si Rex facere velit id quod conscientia, honestas & æquitas dicant, etiam cum effectu.

fectu. Et hinc est, cur Reges soleant permittere, ut conveniantur in propriis tribunalibus, ut jus creditoris declaretur, licet exactio sequi non possit, si sponte sententiæ satisfacere non velint; nam subditis cogere eum, cui sunt subditi, non licet.

*A. B. Cap. 5. Et ibi Limnæus.*

XII. *An Rex subditis jus quæsitum auferre potest?*

R. Affirmatur; & quidem duplici modo ipsis jus quæsitum auferre potest, aut in pœnam, aut ex vi supereminentis domini: neque necesse est stricto jure, ut fiat compensatio, quia Rex jure suo utitur. Vi enim eminentis domini, de rebus privatorum, in utilitatem publicam, disponere potest eo modo, quo paterfamilias de iis disponit in utilitatem suæ familiæ. Licet æquitas suadeat, ut damnum, quod omnium causa quis sustinuit, ab omnibus, in quorum commodum cessit id quod est impensum, resarcitur. Neque interest, utrum jus quæsitum sit ex jure naturali, an ex jure civili, nam in utrumvis par jus est regis, nec hoc magis, quam illud, sine causa tolli potest, aut si sine causa hoc Rex faciat, haud dubie tenetur reparare damnum datum; facit enim contra

*Grot. d. c. 14. §. 7.*

*Fr. Horn. l. 2. c. 4. §. 20. Grot. d. l. aliter.*

*Grot. c. 14. §. 8. Ziegl. b. l. Et de jur. Maj. l. 1. c. 4. p. 99.*

tra verum jus subditi & contra jus naturæ, quod non patitur, ut alicui jus, legitimo modo partum, sine causa & facto suo auferatur.

XIII. *An exterorum bona, quæ tempore necessitatis apud nos deprehenduntur, dominis ipsorum alibi existentibus, vi supereminentis domini, detineri possunt?*

Grot. l. 2.  
c. 14. §. 8.  
in fin.

Grot. l. 2.  
c. 2. §. 10.  
Boeck. in  
com. d. c.  
2. §. 10.  
Horn. l. 2.  
c. 4 §. 19.  
Comring. de  
Fin. Imp.  
c. 19. §. 6.

R. Verior est affirmantium opinio, quia extrema necessitas aliàs ex jure humanitatis facit, ut alterius rem occupare possim, quæ non est in meo territorio; multo magis ergo, si talis res inveniatur in meo territorio, & intra meam jurisdictionem. Quor accedunt exempla populorum ita sentientium.

XIV. *An contractus Regum sunt leges?*

Grot. d. c.  
14. §. 9.  
Feld. b. l.  
aliter.

R. Non, quia ex promissis & contractibus jus nascitur adversus regem, non ex legibus; & si has revocet, nemini facit injuriam. Quædam tamen ex legibus & contractibus mixta esse possunt, ut contractus cum vicino Rege, aut cum publicano factus, qui simul pro lege publicatur, quatenus ei insunt, quæ subditis observanda sunt.

XV. *An ex Regum contractibus*

te-

*tenentur successores?*

¶ Si sint successores omnium bonorum, & simul regni hæredes, ut in regno patrimoniali, quin promissis & contractibus teneantur, dubitandum non est; pro debitis enim, etiam personalibus, bona defuncti, respectu quorum dicimur creditores vel debitores, ut obligata sint, ipsi rerum dominio coævum est: si verò sint successores tantum in jus regni, ut in regno non patrimoniali, vel electio, vel successivo, directè quidem & immediatè hi successores, quà tales, non obligantur, quia jus non accipiunt ab eo, qui proxime decessit, sed à populo: obligantur tamen per interpositam civitatem, quatenus imperium transfereudo, civitas facultatem quoque regi concessisse videtur se obligandi, tanquam capiti suo. Nam in moralibus qui dat finem, dat ea, quæ ad finem perducunt; sine enim hac facultate obligandi populum, regi nullum est medium expediendi negotia, sive in ipsa civitate, sive cum exteris: si sunt successores partim in bona, in jus verò regni in solidum, promissa & contractus respectu ipsorum bonorum, in quæ successerunt, omnino servare debent:

*Grot. d. c.  
14. §. 10. &  
c. 21. §. 19.*

*l. 2. c. 5. §.  
17. Boet.  
de eo quod.  
civ. egit. p.  
42. usque  
ad 48.*

bent: quæ vero promissa & contractus ista bona non respiciunt, in iis observanda moda dicta distinctio, scilicet quod per interpositam civitatem obligentur.

*XVI. Quousque hæc potestas populum obligandi se extendit?*

*Grot. d. c.*  
*14. §. 12.*  
*§. c. 9. §.*  
*8. n. 1. §. 2.*  
*Carpz. de*  
*leg. reg. c.*  
*13. sect. 2.*  
*n. 13. in fin.*

*¶.* Hæc potestas populum obligandi non abit in infinitum; neque enim obligandi infinita potestas ad imperium recte exercendum necessaria est, sed requiritur, ut rex habeat probabilem rationem: quod in dubio, ob regentium auctoritatem, præsumi debet, si ve postmodum exitus respondeat consilio & rationi regis, si ve non respondeat. Non enim exitus in hac re, sed probabilis ratio rei gerendæ, spectanda est, quæ si adsit, & populus ipse obligatur, si quo casu sui juris esse cœperit, & successores, ut populi capita. Sicut &; si quid populus liber contraxisset, obligaretur is, qui postea regnum plenissimo jure à populo acciperet. An verò, si talem populum bello Rex subegisset, idem obtinere debeat, vid. cap. 9.

*Ziegl. b. c.*  
*§. 12.*

*XVII. Cur hæc potestas populum obligandi non judicatur ex eventu?*

*Grot. d. c.*  
*14. §. 12. n.*  
*1.*

*¶.* Reip. non expedit, imò periculo

culosum esset, ad tales angustias reipublicæ imperantem velle adigere. Facile enim inde oriri posset confusio, dum actum utiliter modò gestum assererent, modò negarent, ut sic nulla contrahentibus esset securitas.

XVIII. *An si contractus incipiat vergerè ad publicam perniciem, declarari potest nullus, quasi factus sub conditione, sine qua juste fieri non potest?*

ꝛ. Difficilis & periculosa est hæc declaratio, ubi cum exteris agitur, qui bona fide contraxerunt, & nullo jure casus Reip. ferre coguntur; imò, si talis conditio subintelligeretur, quis unquam exterorum certus esset de suo contractu, & quis cum alio rege vel populo contracturus esset?

*Grot. d. c.*  
*14. §. 12.*  
*n. 4. aliter*

XIX. *An contractus valent, si pertineant ad alienationem regni, ejusve partis aut regalis patrimonii, quatenus id regi non est permisum?*

ꝛ. Non, quia facti sunt de re aliena. Tantundem erit in regnis restrictis, si quam materiam aut actuum genus populus à potestate regia exceperit. Nam, ut tales actus valeant, populi per se, aut per eos, qui populum legitime re-

*Grot. a.*  
*14. §. 12.*  
*n. 6.*

fe-

ferunt, consensus requiritur, ut supra dictum, cap. 6.

XX. *An beneficia principum, quæ liberaliter sunt concessa, semper possunt revocari?*

Grot. d. c.  
14. §. 13.  
Tabor. de  
oblig. suc-  
cess. in off.  
c. 5. Ziegl.  
de jur. maj.  
l. 1. c. 12. p.  
237. Inst.  
Jur. Publ.  
p. 484. &  
seq.

ꝛ. Donationes, beneficia & privilegia, si probabilem habeant rationem, sine justa causa, nec à concedente, nec à successore, revocari possunt, nisi ad sit precarii clausula, quia imperantes hoc in casu habent facultatem concedendi, & alii habent jus seu facultatem acquirendi, ita ut jus semel acquisitum sine justa causa iis citra injuriam auferri non possit. Privilegia tamen, quæ vinculum duntaxat legis demunt, sine ullo contractu, [ut si quem Princeps eximeret ex numero eorum, qui necessarias collectas solvunt] revocabilia sunt, quia hîc nullum jus quæsitum est adversus legis auctorem, & lex sublata reponi potest.

XXI. *An populi tenentur contractibus eorum, qui imperium invaserunt?*

Grot. d. c.  
14. aliter.  
& Kulpis  
b. h.

ꝛ. Decisio omnino difficilis est: nobis videtur dicendum, quod, si (simul ac invaserunt imperium, & populus resistendi animum deposuit) majestatem statim consequantur, citra omne pactum expressum, & quod, si ipsis  
solis

folis in fit jus integri, populum efficaciter obligare possint; modus enim acquirendi jus non potest mutare ipsum jus acquisitum, seu rem ipsam.

XXII. *At modus est illegitimus?*

æ. Postquam populus deposuit resistendi animum, rex est legitimus, à Deo tali modo constitutus, qui respectu hominum illegitimus est, respectu Dei verò legitimus: solus enim Deus reges imponit & deponit iis modis, quibus ipsi visum fuerit. Minus dubitamus, si aliquis in vasor justam bellandi causam habuerit; hujus enim contractus, si probabilem causam habeant, æque erunt servandi, ac si is per successionem vel electionem ad regnum pervenisset.

*Boed. de quod civit. egit. p. 9. seqq. Text. c. 23. n. 10. conf. l. 1. c. 4. §. 15. seqq.*

C A P U T XV.

De foederibus & sponsonibus.

- |   |  |
|---|--|
| <p>I. <i>Quid sint conventiones publicæ.</i></p> <p>II. <i>Quotuplices.</i></p> <p>III. <i>Quid sit factus.</i></p> <p>IV. <i>Qui jus faciendi foederis habeant.</i></p> <p>V. <i>An tyrannus.</i></p> <p>VI. <i>An rex regno pulsus.</i></p> <p>VII. <i>Foedera quomodo dividantur.</i></p> <p>VIII. <i>Quotuplicia sint foedera, quæ juri naturæ aliquid addunt, quid æqua-</i></p> | <p>lia, quid inæqualia. <i>Æqualia quotuplicia sint.</i></p> <p>IX. <i>Quotuplicia sint inæqualia.</i></p> <p>X. <i>An foedera cum his, quæ à vera religione aliena sunt, licita sint.</i></p> <p>XI. <i>An cum atheis.</i></p> <p>XII. <i>Si plures foederatorum bella gerant, cui potius auxilium sit ferendum.</i></p> <p>XIII. <i>An factus tacite renovatum censetur.</i></p> |
|---|--|

T XIV.

XIV. An partis alterius perfidia alteram à facere liberet.

XV. Quid sit sponso.

XVI. Quotuplex.

XVII. Quid si sponso à regis aut civitate improbetur.

XVIII. An sponso obliget summam potestatem ex notitia & silentio.

### I. Quid sunt conventiones publicæ?

Grot. l. 2.  
c. 15. §. 1.

**P**ublicæ conventiones sunt, quæ nisi jure imperii majoris aut minoris, fieri nequeunt. qua nota non tantum à contractibus privatorum differunt, sed & à contractibus regum circa negotia privata.

Grot. d. c.  
15. §. 2.

### II. Quotuplices sunt?

☞ Sunt vel foedera, vel sponso-nes, vel pactiones aliæ.

Grot. l. 2.  
c. 15. §. 1.  
& 9. n. 2.

### III. Quid est fœdus?

☞ Fœdus est conventio publica, ab iis qui majestatem habent, in communem vel alterius utilitatem, facta.

### IV. Quinam habent jus faciendi fœdus?

d. c. 15. §.  
3. n. 1. in  
fin. Ziegl.  
de jur. maj.  
l. 1. c. 38. p.  
684. Instr.  
Pac. art. 8.  
n. 2. Cap.  
Leop. &  
Josepb. art.  
10. Instr.  
Pac. d. art.  
n. 2. in fin.  
Inst. Jur.  
Pwilt. p.

☞ In regnis regum est facere fœdus, in aliis civitatibus eorum, penes quos est majestas, vel exercitium hujus juris; leges enim fundamentales, ut in aliis, ita & in hoc jure, semper sunt inspiciendæ. Sic in Imperio Romano-Germanico, secundum dispositionem Instrumenti Pacis, foedera nomine Imperii in comitiis fieri debent: sed juxta Capitulationem Leopoldi & Josephi,

phi, in casu necessitatis, Electores cum Imperatore de facto hoc jus sibi solis fecerunt commune. Status Imperii foedera faciunt ratione suorum territoriorum, etiam inconsulto Imperatore.

450. in fin.  
Kulpis. add.  
Monb. p. 2.  
c. 5. §. 8.  
87. in fin.

V. *Quid dicendum de tyranno, an foedus facere potest?*

R. Si majestatem habeat, potest, si non habeat, non potest. Vide cap. praeced. quaest. ult.

VI. *Quid de rege regno pulso?*

R. Si jus regni penes ipsum maneat, potest, utcunque possessionem amiserit: si jus regni penes ipsum non maneat, non potest.

Grot. l. 1. c.  
4. §. 15. &  
16.

VII. *Quotuplicia sunt foedera?*

R. Alia (1.) idem constituunt, quod juris est naturalis, ut de simplici humanitate invicem exercenda, vel de non inferenda noxa. Hæc foedera omnino sunt necessaria & utilia; quia quamvis natura cognationem inter omnes homines constituerit, & nefas sit, alterum ab altero lædi, tamen apud plures homines, imò apud integros populos, malis moribus hæc jura sunt obliterated, ita ut latrocinari & prædas agere in extraneos, nullo bello indicto, pro licito habeatur. De cæ-

Grot. l. 2. c.  
16. §. 17.  
Boecl. de eo.  
quod civit.  
egit, p. 10.  
& 11.  
Grot. d. c.  
15. §. 5. n.  
1. & l. 3. c.  
3. §. 2. n. 36

d. c. 15. §. 5.  
n. 1. in fin.  
h. 1. D. de

cond. ob  
 turp. caus.  
 Puf. l. 8. c.  
 4. §. 2. in  
 med. vid.  
 tamen l. 50.  
 D. de pact.  
 Obrecht. de  
 spons. pac.  
 a. l. §. 3.

tero pūdere propemodum debet ho-  
 mines cultos, pactum inire, cujus ca-  
 pita nihil aliud continent, quam ne  
 simpliciter & directe jus naturæ viole-  
 tur. Huc tamen non semper referri  
 debet, ut utrinque jus hospitii aut jus  
 commercii sit; quamvis enim hæc de-  
 beantur ex humanitate, tamen non ita  
 sunt definita, ut nunquam ulteriori de-  
 terminatione, quæ pactis & foederibus  
 fieri debet, opus habeant. vid. lib. 2. c.  
 2. Alia (2.) juri naturæ aliquid adji-  
 ciunt.

VIII. *Quotuplicia sunt fœdera, quæ  
 juri naturæ aliquid adjiciunt?*

Æ. Alia sunt æqualia, quæ utrinque  
 eodem modo se habent; alia inæqua-  
 lia, quæ se habent modo inæquali. U-  
 triusque modi fœdera pacis aut socie-  
 tatis alicujus gratia fiunt. *Æqualia* fœ-  
 dera pacis sunt ea, quæ v. g. de resti-  
 tuendis captivis, rebus captis &c. pacis &  
 securitatis gratia conveniri solent. *Æ-*  
*qualia* societatis aut ad commercia per-  
 tinent, aut ad belli communitatem, aut  
 ad res alias. *Æquales* de commerciis pa-  
 ctiones variæ esse possunt, puta ne utrin-  
 que vectigal ullum solvatur, aut ne ma-  
 jus solvatur, quam in præsens, aut ad  
 certam quantitatem. Sic in bellica socie-  
 tate,

d. c. 15. §.  
 6. n. 1. & 2.

tate, ut auxilia præsentur paria equitum, peditum, navium, sive ad omne bellum, sive ad certum, aut contra incertos hostes, aut in omnes quidem, sed exceptis fociis. Ad alias res pertinent, ut ne in confinio alterius alter arces habeat, ne iter alterius hosti præbeat &c.

IX. *Quotuplicia sunt inæqualia?*

1. In foederibus inæqualia promittuntur aut ex parte digniore, aut ex parte minus digna. Ex parte digniore, ut si quis auxilia promittat, nec restipuletur, aut si majora promittat: ex parte indigniore inæqualia sunt aut cum imminutione summi imperii, aut sine ejus imminutione. Cum imminutione summi imperii sunt ista, quæ & facultatem & voluntatem, proprio arbitrio hoc vel illud in suo territorio faciendi communicant aut adimunt, e. g. ne quis bellum gerat injussu alterius. Quicumque enim mihi præcipere & me jubere potest, me est superior, omnisque mea agendi & voluntas & facultas ex ipsius arbitrio pendet. Sine imminutione summi imperii, cum facultas quidem retinetur, sed voluntas certo modo determinatur ex alterius voluntate, e. g. si quis promittat,

dc. 15. §. 71

l. 1. c. 3. §. 16. n. 2.

Grot. l. 1. c. 3. §. 21. n. 1. Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 1 p. 35.

T 3

fe

se alterius majestatem comiter culturum; retinet enim & tunc ipse majestatem, licet exercitium certo modo à promissione sua, non autem à vi superioris determinetur. Item, ut hostes vel amici habeantur illi, quos velit partium altera: utraque enim pars retinet majestatem circa bellum & pacem; licet ex mutua promissione voluntas majestatem exercendi sit determinata. Item, quod quis in certis locis non velit conscribere militem, arcem exstruere &c. Retinet enim jus conscribendi militem, arcem exstruendi &c. licet exercitium ad certum locum restringatur. Possunt autem talia foedera contrahi, non tantum inter victores & victos, sed & inter potentiores & impotentiores, etiam tales, qui bello inter se experti non sunt.

d. c. 15. §.  
§. 7. n. 4.

X. *Licetne foedus inire cum iis, qui à vera religione alieni sunt?*

Grot. d. c.  
15. §. 8. §.  
9. n. 1. c. 2.  
§. 11. n. 1.  
§. 2. Limm.  
ad Cap.  
Gur. 17. p.  
101. Tex-  
tor. c. 23. §.  
12. §. 14.

R. Licet; quia cum omni eo, cum quo est juris naturæ communio, sicut alias conventiones, ita & foedera inire licet, & jus naturæ ita omnibus hominibus commune est, ut religionis discrimen non admittat. Imo ipsi Hebræi talia foedera inierunt; ipsi Im-

pera-

peratores nostri & summi Pontifices. Volunt tamen Doctores, sequentia observari: (1.) ut sit casus summæ necessitatis, (2.) ne id fiat contra fideles & Christianam religionem, (3.) cavendum, ne profanæ opes inde magnum incrementum accipiant.

*Of. b. l. Reink. de Reg. Sec. & Eccl. l. 2. cl. 3. c. 3. p. 1030. aliter. Ziegl. de jur. maj. l. 1. c. 38. p. 652. aliter.*

XI. *An cum atheis?*

R. Cum athei retineant communionem juris naturæ, non videmus, cur non possint foedera contrahere; imo licet jurare non possint, quia Deum nolunt credere (tametsi conscientia aliud dicat) tamen cum in foederibus necessario juramenta non requirantur, ab hoc jure Athei excludendi non sunt. Utrum autem consultum sit, nec ne, foedus cum ipsis facere, est quæstio prudentiæ civilis: & fortè non magis consultum est, foedus cum Atheis contrahere, quàm cum perfidis, quia hi quamvis jus naturæ habeant, tamen ea, quæ sunt juris naturæ, non faciunt, & sic ipsorum promissiones non sunt securæ.

*Ziegl. b. aliter. Textor. c. 27. §. 73. & 74. Grot. l. 2. c. 20. §. 46. n. 4. conf. Gisbert. Voet. de Atheismo.*

XII. *Si quis foederatus sit pluribus, qui bellum gerunt, cuinam auxiliium ferre debet?*

R. Ad injusta bella nulla est obligatio, quare qui foederatorum justam

*d. o. 15. §. 13. n. 1. Aber. Gent. l. 3. c. 10. p. 637.*

habet belli causam, præferendus est cæteris, si cum extraneo res sit: imò etiam si sit cum alio fœderato; nisi con-  
 venerit, ne adversus eum auxilia mit-  
 tere liceat. Quod si fœderati inter se  
 committantur, ex causis utrinque in-  
 justis, utraque parte abstinendum erit.  
 Si in alios bellent, justa quisque de cau-  
 sa, & utrique auxilia mitti possint, pu-  
 ta in milite, aut in pecunia, mittenda  
 erunt. At si ipsius, qui promisit,  
 præsentia requiratur, quæ individua  
 est, tunc præferendus est is, cum quo  
 est antiquius fœdus; modò posterius  
 fœdus non contineat quasi imperii  
 translationem, puta subiectionis ali-  
 quid, seu deditiois. Nam & simili  
 modo dicimus in venditione priorem  
 præferri, nisi in posteriorem emto-  
 rem dominium sit translatum.

Grot. d. c.  
 15. §. 15.  
 n. 4. §. l. 1.  
 c. 3. §. 8. n.  
 3. l. 2. c. 12.  
 §. 15. n. 2.

**XIII.** *An finito tempore fœdus tacite  
 renovatum censetur?*

Grot. d. c.  
 15. §. 14. c.  
 16. §. 14. in  
 fin. §. 5.  
 16. n. 3. in  
 fin. Puf.  
 i. 8. c. 9. §.  
 v. 1. Text. c.  
 25. §. 17.  
 Kuiper b. c.  
 §. 4. Ziegl.  
 de jur. maj.

**R.** Finito tempore fœderi adjecto,  
 hoc ipsum quoque finitur, quod taci-  
 te renovatum non intelligitur. Nemo  
 enim præsumitur, ad novum onus sese  
 voluisse adstringere, vel nimium coar-  
 ctare libertatem agendi quæ vult; nisi  
 sint tales actus, qui nullam aliam in-  
 terpretationem recipiunt, e. g. si quis  
 tem-

tempore foederis præterlapso, efflagitet auxilium ex foedere, & foederatus non ignarus, tempus jam effluxisse, illud præstet, videtur tacite renovasse foedus, quia hic actus non videtur aliam interpretationem recipere, quam renovati foederis, quamdiu id durat. Nam ultra id tempus ne quidem tacite videntur se obligasse; imò priori tempore videtur hic actus potius esse signum benevolentiae & amicitiae (quæ etiam finito tempore durat) quam renovati foederis; vel si foedus renovatum dicamus, hæc renovatio complectitur sub se omnia capitula foederis prioris, & qui hoc vel illud capitulum non comprehendit dicit, contra ipsum est præsumtio in contrarium.

*l. i. c. 38. §. 10. p. 654  
in fin. & in comment.  
b. c. §. 14.*

*Text. d. c. 25. §. 18.*

*XIV. Si pars una foedus violaverit, an alteri licet à foedere discedere?*

*R.* Affirmatur; nam singula foederis capita vim habent tacitæ conditionis: nisi expressè aliter convenerit; quod fieri interdum solet, ne ob quasvis offensas discedere liceat à foedere, sed ut prius provocetur ad arbitros, aut poena adjecta præstetur; vel etiam hoc in casu altera pars non tenetur præstare id quod capiti ab una parte neglecto respondet.

*Grot. d. c. 15. §. 15. l. 3. c. 20. §. 35. l. 1. c. 2. §. 16. n. 5. in fin. Inst. Pac. art. 17. §. 5. & 6. Pac. Neom. art. ult.*

XV. *Quid est sponsio?*

Grot. d. c.  
15. §. 3.

R. Sponsio est conventio publica, quæ à ministro summæ potestatis, circa negotium ad eandem spectans, sine ipsius mandato initur.

XVI. *Quotuplex est sponsio?*

d. c. 15. §.  
16.

R. Sponsionum species tot possunt esse, quot sunt foederum, & distant à foederibus personarum facientium potestate.

XVII. *Si improbetur à rege aut civitate sponsio quid juris?*

Grot. d. c.  
15. §. 16. n.  
1. & 4.

R. Sive sponsio purè sit facta, citra adjectam conditionem ratihabitionis faciendæ à summa potestate, sive non purè, populus nullam in partem obligatur: sed priori casu sponsores bona primum obligantur ad id quod interest, sponsionem ratam haberi; & si ea non sufficiant, sponso est dedendus, ut is cui debetur, videat, quomodo capienda sit satisfactio ab eo, qui ipsum inanibus pactis decipit.

XVIII. *An sponsio obligat summam potestatem ex notitia & silentio?*

Grot. d. c.  
15. §. 17.  
n. 2. Ziegl.  
b. l.

R. Præter notitiam & silentium, res aliqua accedere debet, seu signum externum, ex quo ratihabitio inducatur, e. g. verba vel factum ad impletionem sponsionis tendens; nam sine signo

EX.

externo, aut facto aliquo, silentium non satis probabilem voluntatis conjecturam suppeditat.

CAPUT XVI.

De interpretatione.

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. Cum interni actus per se spectabiles non sint, quomodo promissa exterius obligent.</p> <p>II. Quid sit interpretatio.</p> <p>III. Quotuplex.</p> <p>IV. Quae sit mensura re-<br/>ctae interpretationis.</p> <p>V. Quotuplicia sint signa, ex quibus mens colligitur.</p> <p>VI. Verba quomodo sint intelligenda.</p> <p>VII. Quando conjecturis opus sit.</p> <p>VIII. Ex quibus locis conjecturae voluntatis despromantur.</p> <p>IX. Coniuncta quotuplicia sint.</p> <p>X. Quotuplicia sint ea quae promittuntur. Quid favorabilia: quid odiosa: quid mixta.</p> <p>XI. Quomodo verba sint explicanda in non odiosis.</p> <p>XII. Quomodo in favorabilibus.</p> <p>XIII. Quomodo in odiosis.</p> <p>XIV. An sociorum nomine tantum intelligantur praesentes, aut etiam futuri.</p> <p>XV. An ergo novus socius contra primum foedera-<br/>tum defendi vel adjuvari possit.</p> | <p>XVI. Si convenerit, ne alter foederatorum, alterius injussu, bellum gerere possit, quale bellum intelligatur.</p> <p>XVII. Praemium promissum illi qui primus aliquid fecerit, si plures simul faciant, cui debeatur.</p> <p>XVIII. Quomodo pacta &amp; foedera realia distinguantur à personalibus.</p> <p>XIX. An persona foederi adjecta semper faciat foedus personale. In dubio, qualia censeantur esse foedera, an personalia; an realia.</p> <p>XX. An omnes societates morte finiantur, &amp; an foedera ad Regum successores transeant, cum juramenti vis personam non exeat.</p> <p>XXI. An foedus, cum Rege initum, extendatur ad Regem regno pulsium.</p> <p>XXII. An ad regnum in vasorem.</p> <p>XXIII. Quodnam sit aliud interpretandi genus, ex conjecturis scilicet, extra verborum significationem.</p> <p>XXIV. An extendens interpretatio facile procedat.</p> |
|--|---|

- dat.
- XXV. Quando locum habeat.
- XXVI. An mandatum per aliud aque utile impleri possit.
- XXVII. Interpretatio restringens unde petatur, extra significationem verborum.
- XXVIII. Quid si res comprehendatur sub ratione, secundum potentiam moraliter consideratam.
- XXIX. An promissa in se habeant tacitam conditionem, si res maneant eo quo sunt loco.
- XXX. Quot modis dijudicari possit, utrum casus postea emergens pugnet cum voluntate aliquid in genere constituentis. Quid
- primum ejus repugnantie sit signum.
- XXXI. Quid secundum.
- XXXII. An servanda promissa, quae iis, quibus facta, inutilia sunt, aut plus nocent promittenti, quam alteri profint.
- XXXIII. Quae sint alia ejus repugnantiae signa.
- XXXIV. An scriptura in dubio ad contractus validitatem requiratur.
- XXXV. Regum contractus an ex jure Romano sint interpretandi.
- XXXVI. An verba conditionem offerentis, an acceptantis, magis sint spectanda.
- XXXVII. Antequam accepta sit conditio, an teneatur is qui obtulit.
- I. *Cum interni actus per se spectabiles non sint, quomodo statuetur aliquid certi, ne nulla sit obligatio ex promissis & contractibus, si quisque possit se liberare, sensum sibi affingendo, quem vellet?*
- Gr. l. 2. c. 16. §. 1.  
Puf. l. 5. c. 12. §. 2.
- Gr. c. 12. §. 8.
- Pr. **I**pta dictante naturali ratione, jus est ei, cui quid promissum est, promissorem cogere ad id, quod recta interpretatio suggerit. Quia enim leges, promissiones, & pacta inter homines sunt recepta, ut ordo in societate rationali, & aequalitas inter homines conservetur, legislator, promitten-

tentes, atque paciscentes, mentem suam aperire debent signis externis inter homines receptis, & ad id constituti; actus enim interni non apti sunt ad societatem, & mente sic aperta, alteri jus perfectum acquiritur, alias enim, cum homo sit animal fallax, si semper aliam atque aliam mentem verbis affingere posset, res nunquam exitum haberet, quod in moralibus pro impossibili habetur.

II. *Quid est interpretatio?*

R. Interpretatio est signorum externorum, quibus mentem nostram indicamus, æqua & commoda ad eandem accommodatio.

III. *Quotuplex est interpretatio?*

R. Est triplex; declarativa seu simplex, extensiva & restrictiva.

Grot. d. c.  
16. §. 2. &  
20.

IV. *Quæ est mensura rectæ interpretationis?*

R. Collectio mentis ex signis maxime probabilibus.

Grot. d. c.  
16. §. 1. n. 2.  
Feld. b. c.  
§. 1. n. 2.

V. *Quotuplicia ea sunt?*

R. Sunt duplicia, verba scilicet & conjecturæ aliæ, quæ seorsim considerantur, aut conjunctim.

VI. *Quomodo sunt intelligenda verba?*

R. Si nulla sit conjectura, quæ ducat aliò, verba intelligenda sunt ex proprie-

Grot. d. c.  
16. §. 2. &  
3. l. 3. c. 1.  
§. 8. n. 1.

prietate, non Grammatica, quæ est ex origine, sed populari ex usu, seu tali quem usus communis ipsis imposuit, *Quem penes arbitrium est, & jus & norma loquendi.*

*Puf. l. 5. c.  
12. § 4. in  
p. & fin.*

Sic, si quis juret, se pactis staturum, quamdiu hanc terram insistat, terram calceamentis fortè injectam non intelligimus. In artium vocabulis, quæ populus vix capit, adhibenda erit artis cujusque prudentum definitio; e. g. si in foedere aliquo cautum sit, ne quis cum exercitu alterius fines transeat, videndum, quanta manus & quot copiarum apud prudentes, respectu habitum ad vires hostium, tum ad proprias, exercitum constituent. Et si artium vocabula à diversis diversimode definiantur, expedit ad præscindendas lites, ut popularibus verbis exprimat, in quonam significato ista vox eo loco capiatur.

VII. *Quando opus est conjecturis assumtis?*

*d. c. 16. §. 4.*

R. (1.) Cum verba aut verborum complexio plures recipiunt significationes, & (2.) quoties in pactis est species quædam repugnantiarum. Si enim certa sit pugna, tunc id, quod posterius inter contrahentes placuit, derogabit prio-

priori: quia uno tempore nemo contraria potuit voluisse, & ea natura est actuum, qui à voluntate pendent, ut novo actu voluntatis discedi inde possit.

VIII. *Ex quibus locis depromuntur conjecturæ voluntatis?*

¶. Quamvis conjecturæ interdum ita sint evidentes, ut sponte se ingerant, etiam contra receptiorem verborum significationem: plerumque tamen voluntatem conjicimus vel (1.) ex materia, ut scil. res pro materia substrata intelligatur. Sic, si convenerit, ne alter alteri arma inferat, intelligimus milites & exercitum; si autem convenerit, in deditioe præsidii, de tradendis armis, militibus discedendi facultas conceditur, instrumentis bellicis relictis. Vel (2.) ex effectu. Nam ne significatio post se trahat effectum à ratione alienum vel absurdum, à receptiore sensu paulisper erit deflectendum, ut evitetur nullitas aut obscuritas. Ex. gr. si statutum esset, ut quicumque in platea alteri sanguinem elicuerit, gravissimas pænas daret, ex hac lege chirurgus, qui alicui venam in platea secat, conveniri non potest. Sic, si quis hæredem aliquem scribat,

ad-

Grot. d. c.  
16. § 4. n.  
2. § 5. 5.

Puf. l. 5. c.  
12. §. 8. in  
med.

*Puf. d. c.*  
*12. §. 5. in*  
*fin.*

addita clausula, ut tertio alicui det ea quæ ipse velit, non cogitur totam hæreditatem huic tertio restituere. Vel (3.) ex conjunctis.

IX. *Conjuncta quotuplicia sunt?*

*Grot. d. c.*  
*16. §. 7.*

1. Conjuncta sunt aut (1.) origine, quando ejusdem auctoris sententia ex alio quodam Tractatu præcedente explicatur, ut si quis uno in loco clare mentem suam circa rem quampiam expresserit, alio quoque loco & tempore sibi constare præsumitur: nisi mutatio expresse appareat; nam in dubio voluntas sibi creditur consentiens. Sic, si quis promittat alicui triticum vel vinum, sine expressione quantitatis vel qualitatis, promissio non valet, nisi ex tractatu prius habito appareat, de certo genere certaque quantitate tritici vel vini cogitatum & actum esse. Aut etiam (2.) loco, cum scilicet ex ejusdem loci antecedentibus & consequentibus interpretatio desumitur; ut, si in aliqua lege exemplum exprimitur, definitio autem generalis vel antecedit, vel sequatur, lex non tantum de exemplo expresso, verum de omnibus aliis, quæ sub tali definitione comprehenduntur, est intelligenda. Ad ea, quæ loco conjuncta sunt, potissimum

*l. 115. in*  
*pr. de V. O.*

*l. 9. §. 5.*  
*vers. & l. 1.*  
*est. D. de*  
*jur. & fact.*  
*ign. Sua-*  
*rez. de leg.*  
*l. 6. c. 5.*  
*& seqq.*

tissimum refertur ratio legis, (quam cum mente multi confundunt, cum tamen ea sit ex indiciis, quibus mentem venamur) quæ si unica subsit, ad voluntatem movendam, cessante tali ratione, cessat voluntas. Sic leges, quæ loquuntur de donatione propter nuptias, semper intelligendæ sunt sub conditione, si nuptiæ sequantur. Si verò sint plures rationes, non statim, cessante una tota quoque lex cessat.

Grot. d. c.  
16. §. 8.

X. *Ea quæ promittuntur, quotuplicia sunt?*

ix. Alia sunt favorabilia, alia odiosa, alia mixta, sive media. Favorabilia sunt, quæ æqualitatem in se habent, quæque communem utilitatem spectant, societatem & quoslibet actus & jura conservant. Quæ utilitas quo major est, & quo latius patet, eo major est promissi favor. Sic, eorum quæ ad pacem faciunt, major est favor, quàm quæ ad bellum; & belli defensivi major, quàm offensivi. Odiosa contrà sunt, quæ unam tantum partem, aut unam magis, quàm alteram gravant, ut quæ societatis destructionem, poenam, juris sui remissionem &c. continent, vel quæ actus quosdam faciunt irritos, aut de prioribus aliquid immutant.

Grot. d. c.  
16. §. 10.

V

Quod

Quod si autem aliquid sit mixtum, puta tale, per quod priora quidem immutantur (dummodo id fiat pacis causa) id pro magnitudine boni auctmentationis, modo odiosum, modo favorabile censebitur: ita tamen, ut cæteris paribus favor censeatur prior & potior.